
25.05.2016 1

Dobrovolnictví není zadarmo,

ale vyplatí se

Jiří Tošner

HESTIA - Centrum pro dobrovolnictví, z. ú.
Na Poříčí 1041/12, 110 00  Praha 1

tel.: 224 872 075

e-mail: info@hest.cz

www.hest.cz, www.dobrovolnik.cz



Historie dobrovolnictví

• Svět - od počátku dějin (pravěké tlupy, 

pohřební bratrstvo Chevra kadiša);

• Česko - zlatý věk pospolitosti – národní 

obrození;

• Kolaps občanské společnosti – německá 

okupace a komunistická totalita;

• Současnost – od okouzlení individuální 

svobodou k postupné rehabilitaci komunit;

25.05.2016 2



25.05.2016 3

Dobrovolník je člověk,           

který se ze své vůle 

rozhodne věnovat svůj čas, 

znalosti a zkušenosti 

potřebným lidem nebo 

činnostem bez nároku          

na odměnu.

Definice dobrovolnictví



25.05.2016 4

Rehabilitace dobrovolnictví

1996 - George Soros a Nadace OSF

Program rozvoje dobrovolnictví v „bývalé RVHP“

„Ostrůvky pozitivní deviace“

Program Pět P (Big Brothers Big Sisters), tehdy 

prvních 5, dnes více než 20 partnerských organizací;

Programy a metodiky, spolupráce s resorty:

MZdr: Dobrovolnictví v nemocnicích (LDN, hospice)

MPSV: Dobrovolnictví pro seniory, Dobrovolnictví 

nezaměstnaných 

HVP: 1. pojištění pro Pět P, dnes cca pro 100 org.;



2001 - Mezinárodní rok dobrovolnictví

Zákon o dobrovolnické službě

Koalice dobrovolnických iniciativ (cca 60 členů)

Smlouvy: Dohoda o spolupráci (dalších cca 100 partner. org.)

MV: spolupráce na zákoně a jeho aplikaci - průběžně;

Společné projekty: (EQUAL, OPLZZ, OPPA …)

Tematické konference: (loni již 15. v rámci Plzeň 2015);

Cena Křesadlo: již stovky oceněných v cca 10 městech;

Kurzy a supervize: Management dobrovolnictví I a II, SPV 3x;

Weby www.hest.cz, www.dobrovolnik.cz, www.volunteer.cz

Dokumenty o dobrovolnictví: www.youtube.com/hestiaNDC, 

www.dobrovolnik.cz;

Rehabilitace dobrovolnictví v ČR

http://www.hest.cz/
http://www.dobrovolnik.cz/
http://www.volunteer.cz/
http://www.youtube.com/hestiaNDC
http://www.dobrovolnik.cz/


25.05.2016 6

Rehabilitace dobrovolnictví v ČR

2011 – Evropský rok dobrovolnictví

Od „resortních“ programů ke komunitnímu 

dobrovolnictví

„Postupný návrat k pospolité společnosti“

MŠMT a EU: Projekt Dobrovolnictví pro všechny

Standardy kvality dobrovolnických center a programů

Rozšíření webu dobrovolnik.cz o databaze.dobrovolnik.cz

FHS a FSV UK, Norské fondy: Výzkumy a publikace 

MK: Dobrovolnictví v kultuře (knihovny, muzea, divadla, …)

NSZM a ESF: Dobrovolnictví v obci – zapojení veřejné správy 

(obce/kraje)



25.05.2016 7

Dobrovolníci a právo

Dobrovolnictví je

občanskoprávní vztah

Může být uzavřen písemně, 

ale v řadě případů

je uzavřen pouze ústně



25.05.2016 8

Zákon o dobrovolnické službě 198/2002 Sb.
+ technická novela č. 86/2014, platná od 5.6.2014

(www.mvcr.cz)

Zákon se vztahuje pouze na akreditované organizace, 

dobrovolnictví ve všech ostatních případech si může 

uchovat svoji nezávislost.

Je na každé organizaci, aby zvážila, do jaké míry je 

akreditace dobrovolnické služby pro ni přínosná.

V legislativním procesu je zcela nový 

komplexní zákon o dobrovolnictví

Dobrovolníci a §

http://www.mvcr.cz/


25.05.2016 9

Dobrovolníci a §

- Zákon č. 108/2006, Sb. o sociálních službách 
Podle § 115 zákona (novela z roku 2007): Při 

poskytování sociálních služeb působí rovněž 

dobrovolníci za podmínek stanovených zvláštním 

právním předpisem.

- Věstník MZ ČR č. 6/2009 (www.mzcr.cz)
Metodické doporučení pro zavedení 

dobrovolnického programu v nemocnicích

- Metodické doporučení MK ČR 
pro dobrovolnictví v kultuře a umění – revize 2015

(www.nipos-mk.cz)

http://www.mzcr.cz/
http://www.nipos-mk.cz/


25.05.2016 10

Co jsou zač tihle dobrovolníci?

• Docela normální lidi. (5 435)

• Asi mají v sobě nějaký pocit dluhu,     
či závazku. (4 942)

• Budou trochu ujetý, když to dělají 
zadarmo. (4 942)

(Výstupy ankety na www.dobrovolnik.cz – září 2012)



Jak organizované dobrovolnictví 

je vám nejbližší?

Tři tváře dobrovolnictví

• Domluvíme se přímo, aneb sousedská 

výpomoc (neorganizované) (2 779)

• Mám rád, když někdo drží otěže, aneb 

koordinátor ví, co a jak (organizované)

(2 763)

• Radím, překládám, designuji přes 

sociální sítě (virtuální) (2 735)

(Výstupy ankety - www.dobrovolnik.cz - listopad 2014)

25.05.2016 11



25.05.2016 12

Management dobrovolnictví

Co to je management dobrovolnictví:

 podpora spontaneity a tvořivosti 
dobrovolníků,

 při zachování základních principů a 
metodik práce s dobrovolníky.

Respektování a vyváženost obou složek 
v závislosti na podmínkách konkrétního 
dobrovolnického programu je základním 

předpokladem realizace i udržitelnosti             
dobré praxe dobrovolnictví.



25.05.2016 13

Dobrovolnictví a finance

Dobrovolníci odvedou práci, která 
odpovídá až pětinásobku na ně 
vynaložených nákladů.

(ředitel pečovatelského domova 
Drieberchen, Holandsko)

Musíte vynaložit 10 centů, abyste 
vydělali jeden dolar.

(školitel z Open Society Institute, New York)



25.05.2016 14

Dobrovolnictví a finance

Jaké je to v ČR? 

- Programy „1 pro 1“ (Pět P, douč., os. asistence, …)

1 úv. koordinátora na cca několik desítek 
dobrovolníků

Odvedou cca dvojnásobek platu a nákladů na 
koordinátora dobrovolníků

- Dobr. v sociálních a zdravotních zařízeních 
1 úv. koordinátora na cca 100 dobrovolníků

Odvedou cca čtyřnásobek platu a nákladů na 
koordinátora dobrovolníků

To vše při průměru 2 – 3 hod. týdně,

cca 40 týdnů ročně.



25.05.2016 15

Dobrovolnictví – průřezové téma 

neziskovek

Úspěšná činnost neziskové 

organizace je založena:

– na entusiasmu profesionálů,

– a profesionalitě práce 

s dobrovolníky.



25.05.2016 16

Koordinátor dobrovolníků

Koordinátor dobrovolníků je od 

podzimu 2014 uznanou profesí. 

Na stránkách Národní soustavy kvalifikací 

naleznete kvalifikační a hodnotící standardy 

profesních kvalifikací: 

www.narodni-kvalifikace.cz, 

v položce „Obor kvalifikace“: Pedagogika, 

učitelství a sociální péče.

http://www.narodni-kvalifikace.cz/


25.05.2016 17

Koordinátor dobrovolníků

Koordinátor dobrovolníků se stal 

zároveň uznaným povoláním.

V Národní soustavě povolání: 

http://www.nsp.cz, v položce „POVOLÁNÍ“: 

Výchova a vzdělávání, byl pro toto povolání 

stanoven 7. platový stupeň a 10. platová 

třída, viz: 

http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=IPB078.

http://www.nsp.cz/
http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=IPB078


25.05.2016 18

Koordinátor dobrovolníků

Jak je definována tato profese?

„Koordinátor dobrovolníků řídí specifické 

lidské zdroje – dobrovolníky a zajišťuje 

veškeré činnosti spojené s jejich činností v 

souladu s cíli organizace nebo projektu.“

HESTIA se stala autorizovanou osobou pro 

zkoušky této profesní kvalifikace.



25.05.2016 19

Kam směřuje dobrovolnictví

Dobrovolnictví jako odraz stavu společnosti:

– vyspělé západní země, 70. léta - posun 
hodnot od kolektivní k individuální 
realizaci,

– specifický stav ČR po „sametu“:

• obnova forem sdružování občanů po     
r. 1989,

• motivace k individuálnímu úspěchu a 
kariéře,

• postupná obnova důvěry v komunitě.



25.05.2016 20

Kam směřuje dobrovolnictví

Vzory a typy dobrovolnictví:

– EXPRESIVNÍ, individualizované, 

spíše pro seberealizaci, epizodické, 

krátkodobé …

– SERVISNÍ, kolektivní, spíše pro 

sounáležitost, tradiční, pravidelné, 

dlouhodobé …



Co spojuje lidi?

Zatímco my mluvíme o zvířatech, 

rostlinách a krajině jako o objektech 

pozorování, lidé z domorodých kultur se    

k nim chovají a promlouvají jako                 

k oduševnělým bytostem …

… takový vztah nevzniká z abstraktního a 

těžko naplnitelného morálního nároku, ale 

z přirozeného kontaktu …

(Zdroj: Abram, D.: Kouzlo smyslů, DharmaGaia, 2013)



Co spojuje lidi?

… vlády by měly motivovat své 

občany si vzájemně pomáhat …

… je to právě vzájemná pomoc a 

pocit, že má člověk vliv na své okolí, 

co přispívá k dlouhodobě dobrému 

životnímu pocitu …

(Zdroj: Halpern, D.: The Hidden Wealth of Nations, 

Polity Press, 2010)



25.05.2016 23

Dobrovolníci, NNO a municipality

Význam dobrovolnictví pro 

obnovení důvěry a přetrhaných 

vazeb mezi lidmi a zároveň pro 

rozvoj obce/města a kvality života 

jeho občanů.

Rehabilitace dobrovolnictví v ČR 

jako  příspěvek k rehabilitaci celé 

společnosti.



Co nás čeká a co potřebujeme              

k dalšímu rozvoji
• Propojení dobrovolnických center v obcích/regionech 

- samospráva, občané, organizace všeho druhu.

• Ohodnocení dobrovolnické činnosti jako nefinančního 

příspěvku pro potřeby kofinancování projektů.

• Profesionalizace sítě DC na základě standardů 

dobrovolnických center a programů.

• Uznání a obsahová i finanční podpora střešní 

organizace sítě dobrovolnických center a programů.

• Stabilizace financování činnosti DC.

Většinu toho obsahuje: 

„Státní politika vůči NNO na léta 2015 – 2020“
25.05.2016 24



25.05.2016 25

Každého člověka potká v životě 
období, kdy by ho oslovilo pomáhání 

jiným a otevřelo mu novou životní 
cestu ... ale ne každý člověk si tuto 

chvíli uvědomí a využije …

… a to je role sítě dobrovolnických 
center a programů.

Co to přináší dobrovolníkovi



25.05.2016 26

HESTIA - Centrum pro dobrovolnictví, z. ú.

Na Poříčí 1041/12, 110 00  Praha 1

tel.: 224 872 075

e-mail: info@hest.cz

www.hest.cz, www.dobrovolnik.cz

Děkuji za pozornost a čekám na vaše 

podněty

Jiří Tošner

jiri.tosner@hest.cz

mailto:hestia@hest.cz
http://www.hest.cz/
http://www.dobrovolnik.cz/

